
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH SƠN LA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND                      Sơn La, ngày        tháng 8 năm 2024 
 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai để ứng phó mưa lớn,  

lũ quét, sạt lở đất và ngập úng tại thành phố Sơn La, các huyện Yên Châu, 
Mai Sơn, Sông Mã, Thuận Châu tỉnh Sơn La 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 
 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019;  

 Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020; 

 Căn cứ Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ quy 
định tổ chức, hoạt động ứng phó, sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;  

 Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Thực hiện Kết luận số 1171- KL/TU ngày 30/7/2024 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy tại Hội nghị về công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên 
tai trên địa bàn tỉnh; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ 
trình số 379/TTr-SNN ngày 02/8/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai để ứng phó mưa lớn, lũ 
quét, sạt lở đất và ngập úng tại thành phố Sơn La, các huyện Yên Châu, Mai Sơn, 
Sông Mã, Thuận Châu tỉnh Sơn La với các nội dung sau: 

1. Diễn biến, phạm vi ảnh hưởng của thiên tai 

a) Diễn biến thiên tai 

Từ ngày 22 - 24/7/2024 chịu ảnh hưởng của dải hội tụ nhiệt đới nối với vùng 
áp thấp suy yếu từ bão số 2, tỉnh Sơn La đã có mưa to đến rất to với tổng lượng phổ 
biến từ 40 - 200mm, một số nơi mưa rất to như: thành phố Sơn La 229,4mm, xã 
Chiềng Ngàm, huyện Thuận Châu 206,4mm, xã Chiềng Nơi huyện Mai Sơn 
205,3mm, xã Nậm Ty huyện Sông Mã 199,6mm. 



Trên sông Nậm Pàn, Sông Mã xuất hiện lũ lớn vượt báo động cấp 3, sông 
Nậm La xuất hiện lũ vừa vượt báo động 2. 

Mưa lũ đã làm 10 người chết, 06 người bị thương gây ảnh hưởng, thiệt hại 
lớn về nhà, cơ sở hạ tầng, sản xuất nông nghiệp. 

a) Phạm vi ảnh hưởng 

Mưa lớn gây lũ quét, sạt lở đất và ngập úng làm thiệt hại nghiêm trọng về 
nhà, cơ sở hạ tầng, sản xuất nông nghiệp trên địa bàn: thành phố Sơn La, huyện 
Mai Sơn, Sông Mã, Thuận Châu; xã Sặp Vạt, Chiềng Pằn huyện Yên Châu. 

Điều 2. Các biện pháp khẩn cấp cần áp dụng ngay và phân công nhiệm vụ 

a) Giao UBND các huyện Yên Châu, Mai Sơn, Sông Mã, Thuận Châu và 
thành phố Sơn La: 

- Theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo, cảnh báo về thiên tai, thời tiết để có các 
biện pháp ứng phó phù hợp nhằm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây 
ra. Phân công lãnh đạo địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị trực theo dõi 24/24 
trong những ngày mưa, lũ cao điểm. 

-  Chủ động triển khai ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai theo phương 
châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện vật tư tại chỗ; 
hậu cần tại chỗ).  

+ Bố trí tạm thời nơi ở an toàn cho nhân dân, đồng thời tổ chức ứng cứu các 
điểm bị cô lập, đảm bảo hậu cần cho nhân dân tại nơi sơ tán, hỗ trợ lương thực, nhu 
yếu phẩm, thuốc chữa bệnh cho nhân dân vùng thiên tai. 

+ Tổ chức rà soát các hộ dân đang sinh sống trong vùng có nguy cơ bị ảnh 
hưởng do sạt lở đất, lũ ống, lũ quét. Chỉ đạo quyết liệt phương án sơ tán, di chuyển 
những hộ gia đình, cá nhân đang sinh sống tại các khu vực nguy hiểm, khu vực có 
nguy cơ trượt sạt lở đất, lũ ống, lũ quét đến nơi an toàn.  

+ Huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị sửa chữa ngay các công trình bị 
hư hỏng đảm bảo giao thông thông suốt, cấp điện, cấp nước, thông tin liên lạc và vệ 
sinh môi trường cho người dân; thực hiện ngay các biện pháp phòng chống dịch 
bệnh sau mưa lũ, úng ngập để sớm khôi phục sản xuất, ổn định đời sống cho nhân 
dân vùng thiên tai. 

+ Xử lý, giải tỏa các công trình xây dựng trái phép, các công trình làm thu 
hẹp dòng chảy, ảnh hưởng tới việc thoát lũ; nạo vét khơi thông dòng chảy của các 
hệ thống cống rãnh, công trình thoát lũ tại các đô thị, khu dân cư nông thôn. 

- Xác định hạng mục, công trình đầu tư khẩn cấp để ứng phó, khắc phục hậu 
quả thiên tai, bố trí kinh phí trong khả năng cân đối các nguồn vốn để triển khai 
thực hiện, đồng thời chủ động rà soát, hoàn thiện các thủ tục đầu tư theo quy định.  

- Khi kết thúc khắc phục hậu quả thiên tai nêu trên có văn bản gửi cơ quan 
chuyên môn báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để làm cơ sở công bố kết thúc tình 
huống khẩn cấp về thiên tai. 



b) Trách nhiệm của các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan: Theo chức năng 
nhiệm vụ được giao, phân công phụ trách chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp với các địa 
phương thực hiện các biện pháp ứng phó, khắc phục nhằm ngăn chặn, hạn chế đến 
mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra (tại Quyết định số 799/QĐ-UBND ngày 
11/5/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ huy 
Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Sơn La; Thông báo số 52/TB-
BCH ngày 29/5/2023 về việc phân công nhiệm vụ các thành viên trong Ban chỉ huy 
Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Sơn La năm 2023). 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, ngành thành viên 
Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Sơn La; Chủ tịch 
UBND các huyện Yên Châu, Mai Sơn, Sông Mã, Thuận Châu và thành phố Sơn 
La, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Như Điều 3; 
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 
- Trung tâm Thông tin; 
- Lưu: VT, Phú 05b. 

 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Hoàng Quốc Khánh 

 

 

 

 

 

 

 

 


